
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,510 5,360 150

1.기타 교직원보수 0 450 -450

1.교직원대체인건비 0 450 -450

1.[초]교원대체인건비 0 450 -450

1.기간제근로자인건비 0 450 -450

2.교직원 복지 및 역량강화 5,510 4,910 600

1.교직원역량강화 3,400 3,950 -550

1.[초]직무연수 2,200 2,750 -550

1.일반수용비 2,200 2,750 -550 교육경비 : 200,000원*11명= 2,200,000

2.[초]기타 역량강화 지원 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교육과정워크숍 : 200,000원*3회= 600,000

전문적학습공동체 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지 2,110 960 1,150

1.[초]퇴임식,스승의날행사 800 0 800

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 300 0 300 스승의날행사 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교직원체육행사 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

3.[초]교직원생일기념경비 660 0 660

1.교직원복지비 660 0 660 기념물품구입 : 30,000원*22명= 660,000

4.[초]교직원생일기념경비 0 660 -660

1.교직원복지비 0 660 -660

5.[초]교원안심서비스지원 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 안심번호서비스 : 65,000원*10회= 650,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,726 90,734 110,992

1.급식 관리 80,075 82,671 -2,596

1.학교급식운영 80,075 82,671 -2,596

2.[초]대체인건비 360 69,731 -69,371
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1.기간제근로자인건비 360 0 360
급식종사자대체인력인건비 : 90,000원*2명

*2일=
360,000

2.급식용식재료비 0 69,731 -69,731

3.[초]급식재료구입비 67,192 0 67,192

1.급식용식재료비 67,192 0 67,192 식품비 : 6,719,200*10월= 67,192,000

4.[초]급식운영비 12,523 12,620 -97

1.일반수용비 8,523 6,120 2,403 급식기구수선비 : 100,000원*5회= 500,000

급식소모품구입 : 502,210원*10회= 5,023,000

음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10회= 500,000

급식실후드청소 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

급식시설수선 : 100,000원*5회= 500,000

2.연료비 4,000 6,500 -2,500 가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

5.[초]비조리교급식비 0 320 -320

1.기간제근로자인건비 0 320 -320

2.보건관리 8,316 7,891 425

1.학생및교직원보건안전관리 3,670 3,616 54

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]학생건강검사 910 1,216 -306

1.학생복지비 910 1,216 -306 건강검사 : 20,000원*10명= 200,000

구강검사 : 10,000원*45명= 450,000

소변검사 : 1,200원*50명= 60,000

건강검사(비만아) : 40,000원*5명= 200,000

3.[초]보건실운영 2,560 2,200 360

1.일반수용비 500 500 0 교직원응급처치교육경비 : 25,000원*20명= 500,000

2.교육운영비 860 500 360 학습자료구입 : 300,000원*2회= 600,000

여학생위생용품지원 : 20,000원*13명= 260,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0 약품구입 및 물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.비품구입비 200 200 0 보건실 기구 확충 : 100,000원*2회= 200,000
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2.학교환경위생관리 4,646 4,275 371

1.[초]먹는물관리 2,766 2,395 371

1.일반수용비 2,766 2,395 371 정수기유지보수 : 348,000원*7대= 2,436,000

정수기수질검사료 : 82,500원*4회= 330,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 감염병예방관리 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학생복지 113,335 172 113,163

2.학생복지운영 113,335 172 113,163

1.[초]학생교과서구입 180 172 8

1.교육운영비 180 172 8 교과서분배경비 : 90,000원*2회= 180,000

2.[초]통학차량(임차)운영 113,155 0 113,155

1.학생복지비 113,155 0 113,155 전세통학버스임차료 : 113,155,000원*1식= 113,155,000

3.기본적 교육활동 42,580 45,536 -2,956

1.교과 활동 21,580 30,276 -8,696

1.교과활동지원 7,180 6,800 380

1.[초]학습준비물구입 2,680 2,600 80

1.학습준비물 2,680 2,600 80 학습준비물구입 : 1,340,000원*2회= 2,680,000

2.[초]보결수업관리 3,500 3,000 500

1.기타수당 3,500 3,000 500 보결수당 : 20,000원*175시간= 3,500,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 교재구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.과학 교과활동 3,200 4,200 -1,000

1.[초]교과운영 3,200 4,200 -1,000

1.교육운영비 3,200 3,200 0 교육용품구입 : 50,000원*24종= 1,200,000
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실험실습재료비 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

4.외국어 교과활동 300 0 300

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 영어체험센터교육 : 200,000원*1회= 200,000

교육용품구입 : 20,000원*5종= 100,000

6.유치원 교과활동 8,600 16,976 -8,376

1.[유]교과운영 6,600 14,976 -8,376

1.기타수당 1,300 1,600 -300 보결수당 : 20,000원*65시간= 1,300,000

2.일반수용비 800 510 290 직무연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

환경정리 및 소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 3,400 10,800 -7,400 교수학습자료구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

기타행사용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 200,000원*2회= 400,000

입학식및졸업식용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

체험학습경비 : 100,000원*5회= 500,000

4.학생복지비 1,100 2,066 -966 구급약품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

졸업앨범제작 : 100,000원*8권= 800,000

부상유아후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[유]미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 디지털기반놀이운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 21,000 15,260 5,740

1.자율·자치활동 13,100 9,160 3,940

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,560 -60
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1.학생복지비 1,500 1,560 -60 운영물품구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.[초]체육대회 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 운영물품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

4.[초]신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[초]학생포트폴리오제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
학생 포트폴리오 제작 : 30,000원*100권*1

회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 5,800 4,000 1,800

1.[초]수학여행 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 임차비및체험비등 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 입장료등 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0 동아리활동재료비 : 150,000원*7종*2회= 2,100,000

4.선택적 교육활동 32,003 22,222 9,781

1.방과후학교 운영 19,387 11,036 8,351

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.[초]특기적성교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.유치원방과후과정운영 16,387 10,036 6,351

1.[유]유치원방과후전담사운영 378 374 4

1.기간제교원인건비 378 374 4 초과근무수당 : 37,800원*10회= 378,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,947 5,462 2,485

1.일반수용비 7,947 5,462 2,485 자원봉사자활동비 : 662,250원*12월= 7,947,000

3.[유]혼합급식개선 3,850 4,200 -350
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1.교육운영비 3,850 4,200 -350
방과후과정 혼합급식 개선 : 385,000원*10

회=
3,850,000

4.[유]방과후과정지원 4,212 0 4,212

1.운영수당 4,212 0 4,212 특성화강사비 : 35,000원*120시간= 4,212,000

4.늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영물품구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

교재구입 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

2.독서활동 11,616 10,186 1,430

1.독서활동운영 11,616 10,186 1,430

1.[초]도서구입 5,114 4,904 210

1.교육운영비 210 0 210 1학년도서구입 : 30,000원*7명*1회= 210,000

2.도서구입비 4,904 4,904 0 도서구입 : 2,452,000원*2회= 4,904,000

2.[초]도서관운영 2,102 2,102 0

1.교육운영비 2,102 2,102 0 운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

행사용품구입 : 160,200원*10종= 1,602,000

3.[초]책꾸러미지원 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780

4.[초]학교도서관자원봉사자활

동
2,900 2,400 500

1.일반수용비 2,000 2,400 -400 교통비 및 활동비 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회 및 활동비 : 30,000원*6명*5회= 900,000

6.[초]독서인문교육활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 프로그램운영비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0 운영물품구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]학교민주시민교육 300 500 -200
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1.운영수당 300 500 -200 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]장애인인식개선교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 40,094 27,980 12,114

1.교무업무 운영 5,350 7,450 -2,100

1.교무학사운영 5,350 7,450 -2,100

1.[초]교무학사운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]교육활동홍보 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300

3.[초]입학식및졸업식 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 행사용품구입 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

4.[초]교육과정평가 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

5.[초]환경정리 1,450 0 1,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450 현황판 보수 교체 : 400,000원*1회= 400,000

환경정리용품구입 : 52,500원*20종= 1,050,000

6.[초]교무실무사인건비 0 1,450 -1,450

1.일반수용비 0 1,450 -1,450

7.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 청소용품구입 : 35,000원*20종= 700,000

8.[초]장애인인식개선교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.생활지도운영 1,532 1,610 -78

1.학생생활상담지도 1,000 500 500

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 Wee클래스 운영비 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교폭력예방 462 1,050 -588

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 불법카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]안심알리미서비스 0 950 -950

1.일반수용비 0 950 -950

3.[초]학교폭력예방교육 362 0 362

1.교육운영비 362 0 362 운영물품구입 : 181,000원*2종= 362,000

3.학생안전교육 70 60 10

1.[초]안전교육 70 60 10

1.교육운영비 70 60 10 안전체험 입장료 : 1,000원*70명= 70,000

3.학습지원실 운영 33,212 18,920 14,292

1.방송실운영 0 8,000 -8,000

1.[초]방송장비구입 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.정보화실운영 33,212 10,920 22,292

1.[초]학교정보화지원 33,212 10,920 22,292

1.일반수용비 3,492 0 3,492 무선AP추가구축 : 3,492,000원*1회= 3,492,000

2.교육운영비 3,720 2,920 800
정보화기기 유지보수 : 136,000원*10종*2

회=
2,720,000

SW.AI교구구입지원 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.비품구입비 26,000 8,000 18,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

스마트칠판 구입 : 5,000,000원*2실= 10,000,000

스마트칠판보조장 구입 : 5,000,000원*2실

=
10,000,000

6.학교 일반운영 121,916 100,232 21,684

1.학교기관 운영 43,665 43,693 -28

1.부서기본운영 24,600 27,058 -2,458

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0
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1.일반업무추진비 2,700 2,700 0 교직원간담회,협의회 : 440,000원*4회= 1,760,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 128,000원*5회= 640,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,400 18,858 -2,458

1.일반수용비 2,700 3,200 -500 각종수수료(S2B등) : 30,000원*12회= 360,000

간행물구독료 : 10,000원*2종*12월= 240,000

사무용품구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

프린터토너등 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 160,000원*1회= 160,000

3.여비 11,040 11,040 0 관내외출장여비 : 46,000원*20명*12월= 11,040,000

4.일반업무추진비 500 500 0 직원회협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

5.비품구입비 2,000 3,958 -1,958 행정비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 사무용품등 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사회의협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

2.병설유치원기본운영 19,065 16,635 2,430

1.[유]병설유치원 운영 6,100 8,100 -2,000

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.전기요금 0 6,000 -6,000

3.상하수도료 0 720 -720

4.기타공공요금 0 1,380 -1,380

5.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 25,000원*24회= 600,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000 컬러복합기 구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,700 4,289 4,411

1.일반수용비 0 4,289 -4,289

2.전기요금 6,600 0 6,600 전기요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

3.상하수도료 720 0 720 상수도요금 : 60,000원*12월= 720,000
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4.기타공공요금 1,380 0 1,380 인터넷통신비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.[유]유치원 시설장비유지 4,265 4,246 19

1.일반수용비 4,265 750 3,515 공기청정기운영 : 62,900원*12월= 755,000

무인기계경비용역료 : 210,000원*3월= 630,000

소규모수선비 : 97,000원*5회= 485,000

소방시설관리위탁용역비 : 120,000원*3월= 360,000

시설소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

어린이놀이시설관리위탁용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

어린이놀이시설정기검사료 : 250,000원*1

회=
250,000

전기안전관리위탁용역비 : 122,000원*3월= 366,000

정수기수질검사료 : 11,000원*4회= 44,000

정수기유지보수 : 28,900원*12월= 347,000

2.여비 0 800 -800

3.비품구입비 0 2,696 -2,696

2.시설 장비 유지 76,251 54,539 21,712

1.학교시설장비유지 76,251 54,539 21,712

1.[초]공공요금및제세공과금 24,816 22,920 1,896

1.전기요금 16,536 15,000 1,536 전기요금 : 1,378,000원*12월= 16,536,000

2.상하수도료 3,240 2,880 360 상수도요금 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.기타공공요금 5,040 5,040 0 우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

전화요금 : 115,000원*12월= 1,380,000

2.[초]연료비 3,360 1,143 2,217

1.연료비 3,360 1,143 2,217 강당난방가스구입 : 700,000원*4회= 2,800,000

난방용기기유류비 : 1,400원*400리터= 560,000

3.[초]시설관리용역 6,207 6,228 -21

1.일반수용비 6,207 6,228 -21
3종시설물정기안전점검위탁용역비 : 

720,000원*2회=
1,440,000
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소방시설관리위탁용역비 : 120,000원*9월= 1,080,000

어린이놀이시설관리위탁용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

전기안전관리위탁용역비 : 122,000원*9월= 1,098,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

어린이놀이시설정기검사료 : 261,000원*1

회=
261,000

4.[초]시설일반관리 38,178 20,426 17,752

1.기간제근로자인건비 400 346 54 일용인부임 : 100,000원*4일= 400,000

2.일반수용비 35,178 19,480 15,698 소규모수선비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

공기청정기운영 : 500,000원*10월= 5,000,000

화단및수목관리비 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

냉난방기청소 : 110,000원*22대= 2,420,000

비품및기기수선비 : 75,800원*10회= 758,000

시설소모품구입 : 50,000원*4종*23회= 4,600,000

산업안전용품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

3.교직원복지비 600 600 0
피복비(청소원,시설관리원) : 150,000원*2

회*2명=
600,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 시설비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

5.[초]화장실관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 소모품구입 : 100,000원*6회= 600,000

6.[초]체육관관리 0 1,932 -1,932

1.일반수용비 0 1,932 -1,932

7.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0 무인기계경비용역료 : 210,000원*9월= 1,890,000

8.[초]미화원인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200 미화원인건비 : 50,000원*24일*1명= 1,200,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회,식비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 행사용품구입 : 425,000원*2회= 850,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모회협의회 : 75,000원*2회= 150,000

7.학교 재무활동 1,800 2,300 -500

1.예비비 1,800 2,300 -500

1.예비비 1,800 2,300 -500

1.[초]예비비 1,800 2,300 -500

1.예비비 1,800 2,300 -500 초등예비비 : 1,300,000원 * 1개교= 1,300,000

유치원예비비 : 500,000원 * 1개교= 500,000

세출합계 445,629 294,364 151,265
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